

## **Questionamento nº 5 - Edital de Licitação nº 779/2023 (FHE)**

A Comissão de Contratação da Fundação Habitacional do Exército foi questionada sobre os itens abaixo, referentes ao Edital de Licitação nº 779/2023 – FHE, tendo apresentado as seguintes respostas:

**Dia: 11/4/2023**

**Item 1** – No memorial descritivo, aonde fala a respeito do forro de gesso, há algumas características que são do forro estruturado (FGE) e outras que são particulares ao forro aramado (FGA). Levando-se em conta que a solução mais utilizada em imóveis residenciais é o FGA nos apartamentos, ficando o FGE apenas para áreas comuns, que possuem ambientes maiores, gostaria de saber qual solução de forro de gesso utilizar?

**Resposta da Comissão:** Informamos que deve ser seguida a composição prevista no orçamento, ou seja, forro de gesso estruturado. Para dúvidas relacionadas ao tipo de estrutura utilizada para a montagem do forro, sempre consultar a composição de preços unitários anexa ao orçamento.

**Item 2** – O memorial de especificações prevê que a esquadria alumínio A01 seja na linha de perfis Inova, junto com vidros de 8mm. Porém, estes perfis não são adequados para vidros de 8mm. Desta forma, gostaríamos de saber se podemos considerar vidro de 6mm?

**Resposta da Comissão:** Informamos que as esquadrias A01 (Portas das varandas das unidades habitacionais), assim como as Portas dos Halls Sociais (A16), portas das áreas comuns (A17, A18, A36), portas dos halls de acesso (A18, A25), portas áreas de serviço das unidades habitacionais (A37) serão da linha **Produtiva 25** da Alcoa, por possuírem vidros laminados de 8mm.

Brasília-DF, 11 de abril de 2023.

WASHINGTON MOREIRA CORRENTE  
Presidente da Comissão de Contratação